
Tepelné izolace a jejich vlastnosti 
 

Ing. Milan Pokrivčák, MBA 

www.akademiezateplovani.cz 



Legislativa pro tepelné izolace 
	
 
ČSN EN 13 162 – 13 171 Specifikace pro: 
Tepelněizolační výrobky pro budovy – Průmyslově vyráběné výrobky z:  
 
ČSN EN 13 162 – Minerální vlna MW 
ČSN EN 13 163 – Pěnový polystyren EPS 
ČSN EN 13 164 – Extrudovaný polystyren XPS 
ČSN EN 13 165 – Tvrdá polyuretanová pěna PU 
ČSN EN 13 166 – Fenolická pěna PF 
ČSN EN 13 167 – Pěnové sklo CG 
ČSN EN 13 168 – Dřevitá vlna WW 
ČSN EN 13 169 – Expandovaný perlit EPB 
ČSN EN 13 170 – Expandovaný korek ICB 
ČSN EN 13 171 – Dřevovláknité výrobky WF 
 
 



Proč je dobré vědět co norma „skrývá“? 
	
 
 
 



Proč je dobré vědět co norma „skrývá“? 
	
 
 
 



Proč je dobré vědět co norma „skrývá“? 
	
 
 
 



Kde se potkáte s kódem značení? 
	
 



Třídy tolerance tloušťky  
 
Dle ČSN EN 13 162 
 



Třídy tolerance tloušťky  
 
Dle aplikací  
 
 
 

T6	

T5	

T2	

T1	



Rozměrová stabilita 
 
Dle ČSN EN 13 162 
 
 



Rozměrová stabilita 
 
Dle výrobků 
 
 

Minerální	vlna	
Změny		do	1%	

EPS		
Změny		do	2%	 XPS	

Změny		do	5%	



Nasákavost 
 
Dle ČSN EN 13 162 
 
 



Nasákavost 
 
Dle výrobků 
 
 

Použi>:	
Pouze	do	
nadzemních	
chráněných	
konstrukcí		

EPS	Perimetr	
3%	obj.	
	
Použi>:		
Sokly,	pod	zemí	
max.	4,5	m	pod	
terén	

XPS	
0,7%	obj.	
	
Použi>:	
Ideální	materiál	
pro	izolaci	pod	
terénem	



Propustnost vodní páry 
 
Dle ČSN EN 13 162 
 
 



Propustnost vodní páry 
 
Dle výrobků 
 
 

Minerální	vlna	
Faktor	difuzního	
odporu	1	 EPS	fasádní		

Faktor	difuzního	
odporu	20	-	80	

XPS	
Faktor	difuzního	
odporu	150	a	
více	



Propustnost vodní páry 
 
Konstrukce: 
 
 
 

Difuzně	otevřené	konstrukce		
s	minerální	vlnou	

Difuzně	uzavřené	konstrukce		
s	EPS		



Napětí v tlaku při 10% deformaci / Bodové zatížení   

 
Příklad portfolia výrobků pro plochou střechu: 
 
 
 
 Název	výrobku	 Napě0	v	tlaku	

při	10%	
deformaci		

Bodové	za0žení		 Součinitel	tepelné	vodivosD	

DDP	Plus	 80	kPa	 700	N	 0,040	W/mK	

SmartRoof	TOP	 70	kPa	 650	N	 0,038	W/mK	

SmartRoof	Norm	 60	kPa	 550	N	 0,037	W/mK	

SmartRoof	Therm	 50	kPa	 500	N	 0,036	W/mK	

SmartRoof	Base		 30	kPa	 300	N	 0,035	W/mK	

Výběr	materiálu	má	vliv	na:		pochůzné		vlastnosb,	typ	hydroizolace,		instalace	jednotek	na	střechu	



Důsledek nedůsledného návrhu 
  
 
 
 
 



Pevnost v tahu kolmo k rovině desky 
 
Příklad portfolia výrobků pro kontaktní fasádu: 
 
 
 

Název	výrobku	 Pevnost	v	
tahu	kolmo		k	
rovině	desky		

Součinitel	tepelné	vodivosD	

FKD		 15	kPa	 0,038	W/mK	

FKD	S	Thermal	 10	kPa	 0,035	W/mK	

FKD	N	Thermal		 7,5	kPa	 0,034	W/mK	

FKL	 80	kPa	 0,040	W/mK	

Výběr	materiálu	má	vliv	na:		počet	a	typ	hmoždinek,	třída	A	CZB,	možnost	použi>	obkladu	



Součinitel zvukové pohltivosti 
 
Vážený součinitel zvukové pohltivosti příklad: 
 
Akustik Board:  

  50 mm tloušťka – αw = 0.70  
  80 mm tloušťka – αw = 0.95  
 100 mm tloušťka – αw = 1,0 

 



Stlačitelnost 
 
Dle ČSN EN 13 162 
 
 



Stlačitelnost, Dynamická tuhost 
 
 



Dynamická tuhost 
 
 
 
 



Příklad: Lehká plovoucí podlaha 
 
Akusbka	dřevěných	stropních	konstrukcí:	
 

Rw	=	50dB	
Lw	=	69	dB	

Rw	=	51dB	
Lw	=	62	dB	

Rw	=	61dB	
Lw	=	53	dB	 Rw	=	62dB	

Lw	=	50	dB	

Tipy:	
U	některých	lehkých	podlah	limitace		tloušťky	akusbcké	podložky	na			20	mm	,	zároveň	požadavek		
stlačitelnost	2	mm		
Anhydrit	dle	výrobce		požaduje	max.			stlačitelnost	max.	3	mm		
	
	



Příklad: Těžká plovoucí podlaha 
 
 



Závěr / Doporučení 
 
• Specifikovat materiál vždy víc než jen obecně 

•  Požadované mechanické/ pevnostní charakteristiky 

•  Tepelnou vodivost 
 

• Specifikovat i vlastnosti konstrukcí 
 
 
 
 
 
 



Děkuji za pozornost  
 
 
 
 
 


